Num. 252

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2019

DECRETO 242/2019, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba
la Oferta de Empleo Publico para el afno 2019 en el ambito de personal estatutario del
Servicio Aragonés de Salud.

El articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, y el articulo 23 del texto refun-
dido de la Ley de Ordenacion de la Funcidn Publica de la Comunidad Auténoma de Aragodn,
aprobado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, constituyen el marco normativo
regulador de la Oferta de Empleo Publico.

La Oferta de Empleo Publico es, de conformidad con dichos preceptos, el instrumento de
planificacion en el que figuran las necesidades de recursos humanos con asignacion presu-
puestaria que han de proveerse mediante la incorporacion de personal de nuevo ingreso.

El articulo 19 Uno, apartado 3 B) de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Gene-
rales del Estado para 2018, establece una tasa de reposicion del 100 por ciento de las plazas
en “Administraciones Publicas con competencias sanitarias respecto de las plazas de per-
sonal estatutario y equivalente de los servicios de salud del Sistema Nacional de Salud.

Por otro lado, el 29 de marzo de 2017, el Gobierno de Espafia y las Organizaciones Sindi-
cales CC.00., UGT y CSIF suscribieron el Acuerdo para la mejora del empleo publico, en el
que, entre otras medidas, se preveia la reduccién del empleo temporal. Asi, se establece en
el Acuerdo que, en diferentes sectores de la Administracion, incluidas las categorias del per-
sonal a que se refiere la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal
estatutario de los Servicios de Salud, se pueden convocar las plazas que, desde al menos 3
afos, se encuentran ocupadas de forma temporal, pudiendo alcanzar hasta un maximo del
90% de la cifra de personal con vinculacion temporal existente a la fecha de firma del Acuerdo.
También se exige que no se produzca incremento del gasto ni de efectivos y que se oferten
necesariamente plazas de naturaleza estructural que se encuentren desempenadas por per-
sonal interino o eventual estatutario en igual situacion, en los términos del Estatuto Marco del
personal del estatutario de los Servicios de Salud.

Coherentemente con dicho Acuerdo, el articulo 19 de la Ley 3/2017, de 27 de junio, de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2017, establece en su apartado 6 que, entre
otras, las Administraciones Publicas con competencias sanitarias respecto de las plazas de
personal estatutario de los servicios de salud del Sistema Nacional de Salud podran disponer
de una tasa adicional para estabilizacién de empleo temporal que incluira hasta el 90 por
ciento de las plazas que, estando dotadas presupuestariamente, hayan estado ocupadas de
forma temporal e ininterrumpidamente al menos en los tres afios anteriores al 31 de diciembre
de 2016. Las ofertas de empleo que articulen estos procesos de estabilizacion deberan apro-
barse y publicarse en los respectivos Diarios Oficiales en los ejercicios 2017 a 2019 y seran
coordinadas por el Departamentos ministerial competente.

En aplicacion de la regulacion previamente mencionada, se procede a la aprobacion de la
Oferta de Empleo Publico para el afio 2019, correspondiente al ambito del personal estatu-
tario del Servicio Aragonés de Salud.

De conformidad con lo establecido en el articulo 19.1 d) del Decreto 311/2015, de 1 de di-
ciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se establece la estructura organica del Departamento
de Hacienda y Administraciéon Publica, corresponde a la Direccién General de la Funcion Publica y
Calidad de los Servicios, bajo la superior direccion del titular del Departamento, la elaboracion de la
Oferta de Empleo Publico, para la que se ha recabado informe de la Inspeccion General de Servi-
cios, Secretaria General Técnica de Hacienda y Administracion Publica, Direccion General de Pre-
supuestos, Financiacion y Tesoreria y de la Direccion General de Servicios Juridicos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la elaboracion de
esta norma han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulacién recogidos en el ci-
tado articulo. En concreto, los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad
juridica, transparencia y eficiencia.

En su virtud, realizados los tramites preceptivos de negociacién colectiva en la Mesa Sec-
torial de Sanidad celebrada con fecha 4 de diciembre de 2019, a iniciativa de la Consejera de
Sanidad y a propuesta del Consejero de Hacienda y Administracion Publica, previa delibera-
cion del Gobierno de Aragén en su reunion de 27 de diciembre de 2019,

DISPONGO:

Articulo unico. Aprobacién de la Oferta de Empleo Publico del Servicio Aragonés de Salud
de 2019.

35299

csv: BOA20191230004



Num. 252

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2019

1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 23 del texto refundido de la Ley de Orde-
nacién de la Funcion Publica de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por Decreto
Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, se aprueba la Oferta de Empleo Publico correspondiente
al afo 2019, en los términos y condiciones que se fijan en el presente Decreto.

2. La Oferta de Empleo Publico del personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud
comprende un total de 1.221 plazas, dotadas presupuestariamente y que figuran en las plan-
tillas organicas de los centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, con el siguiente de-
talle:

- 605 plazas, que se corresponden, por un lado, con la tasa de reposicion legalmente es-
tablecida, y, por otro, con las plazas correspondientes a la promocion interna, con el siguiente
detalle:

a) 416 del turno de acceso libre:

b) Dando cumplimiento al articulo 27 de la Ley 5/2019, de 1 de marzo, de derechos y

garantias de las personas con discapacidad se reservan las siguientes plazas:

1. 30 plazas para ser cubiertas por el turno general de discapacidad, en un grado igual
o superior al 33 por ciento.

2. 12 plazas para ser cubiertas por el turno de discapacidad intelectual.

3. 6 plazas quedan asignadas al turno de enfermedad mental.

c) 3 plazas para atender el cupo de quienes se encuentren incluidos en el ambito de apli-
cacion de la disposicién adicional segunda de la Ley 4/2008, de 17 de junio, de me-
didas a favor de las victimas del terrorismo.

d) 6 plazas para el turno de personas transexuales, en aplicacion del articulo 27.3 de la
Ley 4/2018, de 19 de abril, de Identidad y Expresiéon de Genero e Igualdad Social y no
Discriminacion de la Comunidad Auténoma de Aragoén.

e) 12 plazas para el turno de victimas de violencia de género, en virtud de lo establecido
en el articulo 50.2 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre
mujeres y hombres de Aragén.

f) 120 plazas de promocion interna, para el personal estatutario de plantilla que reuna los
requisitos establecidos al efecto en la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto
Marco del personal estatutario de los servicios de salud y en el Decreto 37/2011, de 8
de marzo, del Gobierno de Aragdén, de seleccion de personal estatutario y provision de
plazas en los centros del Servicio Aragonés de Salud, con el desglose incluido en el
anexo de este Decreto.

- 616 plazas de tasa adicional de turno libre para estabilizacién de empleo temporal, en
aplicacion del apartado 6 del articulo 19.Uno de la Ley 3/2017 de Presupuestos Generales del
Estado para 2017.

3. En caso de no cubrirse las plazas vacantes reservadas para el turno de discapacidad,
se acumularan a posteriores ofertas hasta un limite del 8%.

Si las plazas reservadas para los turnos de promocién interna, de personas transexuales,
violencia de género y a favor de las victimas del terrorismo no resultaran cubiertas, se acumu-
laran a los procedimientos de turno libre derivados de la presente Oferta de Empleo Publico.

4. En aplicacién del articulo 18 del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, del Gobierno de
Aragon, de seleccidn de personal estatutario y provision de plazas en los centros del Servicio
Aragonés de Salud, en el supuesto de que alguno de los aspirantes con discapacidad que se
haya presentado por el cupo de reserva de personas con discapacidad superase los ejerci-
cios correspondientes, pero no obtuviera plaza y su puntuacién fuera superior a la obtenida
por otros aspirantes del sistema de acceso general, serd incluido por su orden de puntuacién
en el sistema de acceso general.

5. Los procesos de seleccion derivados del turno general y de promocidn interna se distri-
buirdn en convocatorias separadas, sin perjuicio de la posibilidad de simultanear las fases de
impulso y desarrollo de los procesos selectivos que su naturaleza permita.

6. El Servicio Aragonés de Salud adoptara las medidas y actuaciones necesarias para
garantizar la asignacion eficiente y la optimizacién de sus recursos humanos, en las corres-
pondientes plantillas organicas.

Los destinos obtenidos por los candidatos que accedan por el turno de discapacitados
requeriran la acreditacion de la compatibilidad con el desempefio de las tareas basicas de la
categoria y la previa evaluacion técnica para garantizar las condiciones de desempefio ade-
cuadas.

Tendran preferencia en la eleccién de las plazas ofertadas para su adjudicacion en primer
destino las personas aspirantes que, habiendo superado el proceso selectivo, cuenten con
una discapacidad igual o superior al 65% o tengan a su cargo menores de 12 afios que pre-
senten necesidades de autonomia personal por motivos de discapacidad o estén en riesgo de

35300

csv: BOA20191230004



Num. 252

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2019

padecerla y estén siendo atendidos por los Servicios de Atencién Temprana del Instituto Ara-
goneés de Servicios Sociales.

7. Como quiera que las plantillas de personal del Servicio Aragonés de Salud se encuen-
tran en un proceso de adaptacion a las necesidades asistenciales de la poblacion aragonesa,
lo que supone la necesidad de crear, modificar o suprimir categorias profesionales, para el
supuesto de que alguna de las categorias profesionales recogidas en la presente oferta fuese
modificada o suprimida se autoriza que las plazas aprobadas para dicha categoria puedan ser
convocadas como oferta correspondiente a la categoria que la sustituya.

8. Con el fin de aplicar el principio de economia procesal, los procedimientos selectivos
que se tramiten para las diferentes categorias profesionales recogidas en esta oferta podran
ser acumulados a otros procedimientos selectivos de ofertas publicas de empleo del Servicio
Aragonés de Salud que pudieran estar en curso.

Disposicién final primera. Habilitacién de desarrollo.

Se faculta a la Consejera de Sanidad y al Consejero de Hacienda y Administracion Pu-
blica, para dictar, en el respectivo ambito de sus competencias, las disposiciones que precise
el desarrollo de este Decreto.

Disposicion final segunda. Convocatoria y desarrollo de los procesos selectivos.

De acuerdo con lo previsto en el Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragén,
por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Sanidad y del Servicio
Aragonés de Salud, en el Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon,
por el que se distribuyen competencias en materia de personal entre los diferentes 6érganos
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, y en el Decreto 37/2011, de 8 de
marzo, del Gobierno de Aragon, de seleccién de personal estatutario y provision de plazas en
los centros del Servicio Aragonés de Salud, los procesos selectivos correspondientes a las
plazas de personal estatutario derivados de la presente oferta serdn convocados, tramitados
y resueltas por el Servicio Aragonés de Salud, debiendo desarrollarse su ejecucion en el plazo
previsto en el articulo 70.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado
Pudblico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.
Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de
Aragén’”.

Zaragoza, 27 de diciembre de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragon,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Hacienda
y Administracion Publica,
CARLOS PEREZ ANADON

35301

csv: BOA20191230004



Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2019
OFERTA PUBLICA DE EMPLEO DE 2019
DEL SERVICIO ARAGONES DE SALUD
DISC. VIOLEN- CONSO-
ORDINA- PROM. DISC. | INTELEC- | ENFERM. CIA VICT. LIDACION
RIA. LIBRE | INTERNA | GRAL. TUAL MENTAL | TRANS. | GENERO | TERRO 2019
20% = 5% = (turno
CATEGORIA 2019 120 30 2% =12 1% =6 1% =6 | 2% =12 | 0,5%=3 libre) TOTAL
Celador/a 68 40 15 4 4 3 1 1 68
Cocinero/a 14 14
Electricista 2 2 8 10
Enfermero/a 203 142 4 10 3 2 4 1 312 515
Facultativo/a
Especialista de Area 76 53 16 4 1 2 39 115
Grupo de Gestion de la
Funcién Administrativa 2 2 4 6
Ingeniero/a superior 1 1 2 3
Logopeda 2 2
Matrén/a 16 1 4 1 1 17
Mecanico/a 15 15
Médico de_ 19 19
emergencias
Meédico de familia 70 49 14 4 1 1 1 70
Médif:o dg urgencia 1 1 15 16
hospitalaria
Odontoestomatélogo/a 3 3
Peldiat(a de Atencion 3 2 1 3 6
Primaria
Pinche 26 18 1 3 3 1 42 68
T.C. Auxiliares de 123 84 26 6 2 1 3 1 123
enfermeria
Técnico/a Superior de
Sistemas y 7 7
Tecnologias de la
Informacion
Técnico/a de Gestion 4 4
de Sistemas y T.I.
T.S. Anatomia
Patoldgica y Citologia. 2 2 4 6
T._S. Le'ab(_)ratori'o _de 5 4 1 47 52
Diagnéstico Clinico
T.S. Medicina Nuclear 2 2
Telefonista 3 2 1 6 9
Trabajador/a social 4 3 1 4 8
T. Auxiliar de Farmacia 40 40
T.S.A chumentacién 23 23
Sanitaria
TOTALES 605 416 120 30 12 6 6 12 3 616 1.221

35302

csv: BOA20191230004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1726/2019, de 4 de diciembre, por la que se modifica la Orden VMV/1481/2016, de 4 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de becas de formación en el Instituto Geográfico de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 240/2019, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2019 en el ámbito de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 241/2019, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2019 de personal docente no universitario.
	DECRETO 242/2019, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2019 en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2019, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la cuarta oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universi
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2019, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad para el año 20

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2019, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por la que se aprueba la convocatoria de proceso selectivo para provisión de una plaza vacante de Subinspector - Jefe de Policía Local de Alcañiz, mediante concurso oposici



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1727/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Hoya de Huesca/Plana de Uesca, para la prestación del servicio de asesoría ps
	ORDEN PRI/1728/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cuencas Mineras, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y a
	ORDEN PRI/1729/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cinco Villas, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y aten
	ORDEN PRI/1730/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Aragón, para la prestación del servicio de asesoría piscológica y atención
	ORDEN PRI/1731/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Gúdar-Javalambre, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y aten
	ORDEN PRI/1732/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Los Monegros, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención
	ORDEN PRI/1733/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monflorite-Lascasas, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1734/2019, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel para la ejecución de actuaciones incluidas en el programa de política territoria

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1735/2019, de 10 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas de acción social a favor de los funcionarios docentes no universitarios, por las contingencias producidas en el año 2018.
	ORDEN ECD/1736/2019, de 10 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comuni
	ORDEN ECD/1737/2019, de 10 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunid
	ORDEN ECD/1738/2019, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de participación en el programa “Centros Rurales de Innovación Educativa” para el curso 2019- 2020.
	ORDEN ECD/1739/2019, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de realización del programa “Aulas de Innovación: Naturaleza, Arte y Cultura en Aragón”, para el curso 2019-2020.
	ORDEN ECD/1740/2019, de 20 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1741/2019, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto Sobre la Renta de las

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga autorización ambiental integrada del proyecto de ampliación de la planta de fabricación de piensos compue
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana Simplificado de Paracuellos de Jiloca (Zaragoza), promovido por el Ayuntami

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2019, de la Dirección General de Asistencia Sanitaria, por la que se señalan las condiciones de aplicación en la Comunidad Autónoma de Aragón de las Órdenes Ministeriales SCB/45/2019, de 22 de enero, y SCB/480/2019, de 26 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se hace pública la resolución y liquidación del contrato del servicio de “estudio de viabilidad, anteproyecto, proyecto constructivo de referencia, documentación ambiental, plan de explotación y programa ec


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Urbanismo, relativo a la publicación del trámite de audiencia del Proyecto de Operación Jurídica Complementaria número 1 del proyecto de reparcelación del Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una pla

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el cambio de orientación productiv
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para la planta de residuos no peligrosos, promovido por Chatarr
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto constructivo y adenda de la estación depuradora de aguas residuales de Panticosa, Escarrilla, El Pueyo de Jaca, Tramacastilla de Tena y Sandiniés (Huesca).

	S.A.T. NÚMERO 9.459, GRUPO ARCOIRIS
	ANUNCIO de S.A.T. limitada número 9.459 Grupo Arcoiris, relativo a su transformación en sociedad limitada.




